
Б/Р КҮИ БАР 
ДОМБЫРАМДА 



БІР КҮЙ БАР 
ДОМБЫРАМДА... 

Касым Аманжоловтың өлендеріне жазылған әндер жинағы. 
Кұрастырған Дариға Аманжолова 

АЛМАІЪІ «ӨНЕР» 1983 



« О 

"Күніне жүз ойланып, мы толғанған" сыршыл ақын Қасым Аман-
жолов өлендеріне жазылған әндер жинағы өздеріңізге жол тартты. Ақын-
ның өз әндерімен ашылып отырған осы жинаққа Ғ. Жұбанова, С. Мұха-
меджанов, К. Мусин, Ө. Байділдаев, Ә. Еспаев, Т. Базарбаев сияқты 
танымал және басқа да композиторлардың халық арасына кең тараған 
туындылары енгізілді. 

Жинақ профессионал әншілермен қатар, жалпы ән сүйер көпшілікке 
арналған. 
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ДӘУІРДІҢ ҮНІ МЕН ЖЫРЫ 

Ақын Қасым Аманжолов творчествосы қазіргі күнде халықтың мақта-
ныш тұтар қазынасына, әдеби мұрасына айналып отыр. Ол неліктен? Оның 
ақындық асқақ шабытынан туған тамаша жырлар, шындығында дәуірдің 
үні мен жыры болып табылғандықтан. 

Өзінің азаматтық, ақындық тұлғасымен нағыз советтік заманның өз пер-
зенті, өз ақыны болып өткен оның үні де, жыры да халықтікі, халық өзінің 
бар сипатын оның творчествосынан айнадағыдай анық көреді. 

Қасым Аманжолов сонау балаң жігіт шағынан өлең мен әнді қатар жа-
зып, шырқап өскен ақын. 

Оған әсер еткен елдің жаңа дәуірге, азаттық өмірге көшкен рухани сер-
пілісі, халық таланттарының сол тұста қаулап өскен қарқыны болатын. 

Алғашқы көркем өнерпаздар үйірмесінде жарқылдап көзге түсіп, думан 
ортасында ән салып, күй тартқан өзіндей таланттармен қатар өмір кешкен 
Қасым, шын мәнісінде, бар жанымен музыкант адам еді. 

Ол бесаспап еді, музыкалық құралдарда түгел ойнайтын. Шіркін, құ-
лаштап гармонь тартып, сыңғырлатып мандолина, балалайкада ойнап, бір 
сәт пианино клавиштарында саусақ еркелетіп, сызылтып скрипкада ға-
жайып үнге басатын. Сол сәтте ол жас балаша көзінен қуаныш жасы шұбы-
рып, күлімсіреп, күн сәулесіне иек сүйеп, бүкіл денесімен каршығадай қом-
данып, енді ұшып кеткелі тұрғандай болушы еді. Осы минуттарда өзін де, 
өзгелерді де рахатқа шомылдыратын. 

«Туған елі өлеңнен кұя салған, алдыңызда отырған мынау Қасым»,-
деп өзі айтқандай, жомарт табиғат одан өнер нұрын аямағандай еді, тұла 
бойы тұнып тұрған өлең мен әуен еді. Жікішке тегеурінді саусақтарымен 
домбыра пернесін басқанда керемет үн төгілетін. 

Қасымның мен өз құлағыммен естіген өзі шығарған әндері бірсыпыра 
еді. Әуесқойлықтан шығарған емес, өлеңдеріне косымша қуат бітіру үшін, 
айтарын толық айту үшін шығарған әндер текспен егіз туған, бір-бірінен 
ажырата алмастай көрінетін еді де, саздары бір түрлі өзгеше, жаңаша, 
күрделі болып келетін. Оның атақты «Дариға» әні тек ән емес, тұтас бір 
музыкалық та, поэзиялық та драматизмге толы поэмадай сезілер еді. Оны 
кез келген адам, әнші орындауы мүмкін емес. Онда адам жан күйінің сан-
даған құбылысы, қуаныш, бақыт, арман, өкініш, жылау мен күлу, құлау 
мен қайта түрегелу, өмір салтанатын мадақтау секілді саидаған сезім құбы-
лыстары жалғыз ән, өлеңнің бойына сыйып кеткен. Мұндай қасиет сонау 
Біржан, Ақан, Әсет, Мәди шығармаларында ғана кездесер еді. 

Сондай-ақ, осы күні қалың көпшілік айтып кеткен «Өзім туралысы». 
«Туған жер», «Оралым» немесе Абайдың «Өлсем - орным қара жер» өле-
ңіне шығарған әндері Қасымның музыка шығарудағы өз алдына стилі, прин-
ципі бар музыкант екеніне дәлел болса керек. 

Қасым өзін композитормын деп санаған кісі емес, оны мақсат та тұт-
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паған, бірақ оның жаны өзінен-өзі музыкаға икем, көкірегі толған үн бол-
ғандықтан ақындық шабыт сағаттарыида ылғи да әнсіз, әуенсіз отыра ал-
майтын. 

Сондықтан да оның лирикалык өлеңдері, әсіресе жастық жырлары 
әлдебір әуенге сұранып тұрады, жалпы, өлеңдегі үнділік, саздылық та 
соның нәтижесі дер едім. Өлеңдерде буын, ырғақ іркістігі байкалмай, сым-
батты, сұлу шығатыны содан. 

Көпшілікке ұсынылып отырған жинақ - Қасым өлеңдеріне жазылған 
музыкалық шығармалар, әндер. 

Ақынның өлеңдеріне жаппай назар аударып, музыка жазу - соңғы 
дәуірдегі, ақынның өзі жок, жиырма, жиырма бес жылдың жемістері. Оның 
толық шығармалар жинағы жұртшылық колына тиген соң барып, Қасым-
ның ақын екендігі әбден танылғанда барып, қолға алынған іс. Бұл жұмыс 
бұдан әрі қарай да дами бермек. 

Мен музыка маманы емеспін, Қасым өлеңдерінің бар қасиетіне мұнда 
жазылған әндер қаншалық сәйкес екендігін тап басып айта алмаймын. 

Әдетте, Абай сөзіне жазылған әндер де баршылық. Солардың біз Абай 
стиліне, Абай мәнеріне жақындарын ғана жаксы көріп айтамыз. 

Қасым да - соған ұқсас тұлға. Сондықтан, Қасымға деген құрмет, 
ықыласты қуана құптай отырып, оның рухына әндердің сәйкес болуын 
тілер едік. 

Баяғы бала кезімізде, соғыс жылдарында ойнақы бір сергек ән айтып 
жүруші едік. Ол: 

Ал қара көк астымда, 
Белде болат қанжарым. 
Күзеттемін мен мұнда, 
Қайда екен жан-жарым! - еді. 

«Жауынгер жыры» деген, бақсақ сол Қасымның өлеңі екен. Ең алғаш-
қы өлеңдерінің бірі. Соған қайдан тапқанын кім білсін, халық өзі әуен та-
уып алыпты. Өлеңге жарасымды әуен табу - таланттың ісі. 

«Бір күй бар домбырамда тартылмаған» деп басталатын өлеңі Қасым-
ның махаббатшыл жас кезінде жазған туындысы, соған мұның қазіргі айты-
лып жүрген әні, мысалы, мінез жағынан жарасымды-ақ дер едім. Сыпайы 
сыр, әсем наз лебі ескендей. Ал философиялық мәнді өлеңдерге осындай 
ойнақылық жараспас еді. Ақынның сол өлеңді жазу тұсындағы жан құбы-
лысын тану - композитордың алғыр, сезімталдығына жатса керек. Бұдан 
былай да Қасым немесе өзге ақындар шығармаларына назар аударғанда 
осы басты жайт есте болуға тиіс. 

Сыршыл ақынның өз өлеңдеріне өзі жазған әсем әндерімен ашылып отыр-
ған кітаптың жолы болсын! Қасым творчествосын қалың елге тарата беру 
деген игі ниетке қосылған бұл да бір үлес. 

Келешек ғасырлардың тың жылдары 
Күмән жоқ, сол торапқа соғар бәрі! 

- деп, көрегендікпен Қасымның өзі айтқандай, келешек композитор, өнер 
ұрпақтары Қасым творчествосына соға беруіне күмән жоқ. 

Ғафу Қайырбеков, ақын, 
Қазақ ССР Мемлекеттік 

сыйлығының лауреаты. 
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